№ 2-1612/2019

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Пермь 13 мая 2019 года

Мотовилихинский районный суд города Перми в составе:

председательствующего судьи Пепеляевой И.С.,

при секретаре Дудиной А.В.,

с участием представителя истцов ФИО9,

ответчика и представителя третьего лица ТСН «ТСЖ «Олимп» - ФИО10,

представителя ответчика ФИО11,

рассмотрел в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО12, ФИО13, ФИО14 к ФИО10 о признании недействительными решений общего собрания собственников помещений, исключения сведений из ЕГРЮЛ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12, ФИО13, ФИО14 (истцы) обратились суд с иском к ФИО10 (ответчик) о признании недействительными решений общего собрания собственников помещений, исключения сведений из ЕГРЮЛ, указав в обоснование требований, что истцы являются собственниками квартир 

<

адрес>.

Истцам стало известно о том, что в многоквартирных домах 

<

адрес>, было проведено собрание собственников жилых помещений.

С решением общего собрания собственников, выраженном в протоколе от 10.11.2018, истцы не согласны в полном объеме, считают, что оно принято с существенным нарушением норм жилищного законодательства, касающихся порядка проведения собраний собственников многоквартирных домов, и существенно нарушают права истцов, как собственников жилых помещений многоквартирного 

<

адрес>, так как: отсутствовала информация о проведении собрания, инициатор собрания в нарушение ч.ч.4 и 5 ст. 45 ЖК РФ не сообщил собственникам помещений домов 

<

адрес> о проведении собрания; общего собрания, как такового, не проводилось – имели место лишь немногочисленные неорганизованные сходки жильцов по подъездам на лестничных площадках, во дворе домов, на которых никем не проверялась явка и полномочия присутствовавших, не производилось никакого голосования по каким-либо вопросам и которые не опосредовались составлением каких-либо документов по итогам этих сходок; отсутствие необходимого для принятия решений кворума, так как ТСН «ТСЖ «Олимп» создано объединением двух многоквартирных 

<

адрес>, которые расположены на одном земельном участке, имеют общие инженерные коммуникации водоснабжения, водоотведения, отопления. При этом, данные дома являются разными многоквартирными домами, которые имеют отдельный кадастровый учет и отдельный технический паспорт.

На основании изложенного, истцы просят признать недействительным решение общего собрания собственников помещений домов 

<

адрес>, проводимого в форме очно-заочного голосования выраженное в протоколе № от 10.11.2018; признать незаконным, не порождающим правовых последствий создание (регистрацию в ЕГРЮЛ) ТСН «ТСЖ «Олимп» и отменить регистрацию путем исключения сведений из ЕГРЮЛ.

Истцы ФИО12, ФИО13, ФИО14 в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом, направили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель истцов по доверенностям ФИО9 в судебном заседании заявленные исковые требования и доводы, изложенные в исковом заявлении, поддержала в полном объеме. Просила требования удовлетворить.

Ответчик и представитель третьего лица ТСН «ТСЖ «Олимп» ФИО10, а также представитель ответчика ФИО11 в судебном заседании исковые требования признали частично. Указали, что доводы истцов являются обоснованными в части, а именно – не было кворума. Не согласны с нарушением в организации собрания. Процедура проведения собрания соблюдена. По запросам не предоставили техническую документацию, и ответчик не мог знать, что дома два. Об этом узнали после решения ИГЖН Пермского края. Было проведено новое собрание с прежней повесткой. Очная часть собрания была назначена на 19.04.2019 и была продлена до 29.04.2019. В настоящий момент собран необходимый процент голосов собственников, поддерживающих способ управления домами – ТСЖ.

В судебное заседание представители третьих лиц ООО «Стандарт ПМ», МИФНС России № 17 по Пермскому краю, не явились, извещены надлежащим образом. От МИФНС России № 17 по Пермскому краю направили письменные пояснения, от ООО «Стандарт ПМ» в материалах дела имеется отзыв на исковое заявление, из которого следует, что исковые требования поддерживают в полном объеме (л. д. 107-109).

Заслушав явившихся лиц, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что требования подлежат удовлетворению.

Согласно ст. 44 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ) общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме является органом управления многоквартирным домом.

Статьей 45 ЖК РФ установлен порядок проведения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме. В частности, предусмотрено, что собственники помещений в многоквартирном доме обязаны ежегодно проводить годовое общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме. Сроки и порядок проведения годового общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, а также порядок уведомления о принятых им решениях устанавливается общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме.

Общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие собственники помещений в данном доме или их представители, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов. При отсутствии кворума для проведения годового общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должно быть проведено повторное общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме.

Собственник, по инициативе которого созывается общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме, обязан сообщить собственникам помещений в данном доме о проведении такого собрания не позднее чем за десять дней до даты его проведения. В указанный срок сообщение о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должно быть направлено каждому собственнику помещения в данном доме заказным письмом, если решением общего собрания собственников помещений в данном доме не предусмотрен иной способ направления этого сообщения в письменной форме, или вручено каждому собственнику помещения в данном доме под роспись либо размещено в помещении данного дома, определенном таким решением и доступном для всех собственников помещений в данном доме.

В сообщении о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме должны быть указаны:

1) сведения о лице, по инициативе которого созывается данное собрание;

2) форма проведения данного собрания (собрание или заочное голосование);

3) дата, место, время проведения данного собрания или в случае проведения данного собрания в форме заочного голосования дата окончания приема решений собственников по вопросам, поставленным на голосование, и место или адрес, куда должны передаваться такие решения;

4) повестка дня данного собрания;

5) порядок ознакомления с информацией и (или) материалами, которые будут представлены на данном собрании, и место или адрес, где с ними можно ознакомиться.

Согласно ст. 46 ЖК РФ решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, принимаются большинством голосов от общего числа голосов принимающих участие в данном собрании собственников помещений в многоквартирном доме, за исключением предусмотренных пунктами 1 - 3.1 части 2 статьи 44 настоящего Кодекса решений, которые принимаются большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов собственников помещений в многоквартирном доме. Решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме оформляются протоколами в порядке, установленном общим собранием собственников помещений в данном доме.

Общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме не вправе принимать решения по вопросам, не включенным в повестку дня данного собрания, а также изменять повестку дня данного собрания.

Решения, принятые общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме, а также итоги голосования доводятся до сведения собственников помещений в данном доме собственником, по инициативе которого было созвано такое собрание, путем размещения соответствующего сообщения об этом в помещении данного дома, определенном решением общего собрания собственников помещений в данном доме и доступном для всех собственников помещений в данном доме, не позднее чем через десять дней со дня принятия этих решений.

Собственник помещения в многоквартирном доме вправе обжаловать в суд решение, принятое общим собранием собственников помещений в данном доме с нарушением требований настоящего Кодекса, в случае, если он не принимал участие в этом собрании или голосовал против принятия такого решения и если таким решением нарушены его права и законные интересы. Заявление о таком обжаловании может быть подано в суд в течение шести месяцев со дня, когда указанный собственник узнал или должен был узнать о принятом решении. Суд с учетом всех обстоятельств дела вправе оставить в силе обжалуемое решение, если голосование указанного собственника не могло повлиять на результаты голосования, допущенные нарушения не являются существенными и принятое решение не повлекло за собой причинение убытков указанному собственнику.

Решение общего собрания собственников жилья может быть принято путем проведения заочного голосования в порядке, установленном статьями 47 и 48 ЖК РФ.

По смыслу ст. 47 ЖК РФ в случае, если при проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме путем совместного присутствия собственников помещений в данном доме для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование, такое общее собрание не имело указанного в части 3 статьи 45 настоящего Кодекса кворума, в дальнейшем решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме с такой же повесткой могут быть приняты путем проведения заочного голосования (передачи в место или по адресу, которые указаны в сообщении о проведении общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, оформленных в письменной форме решений собственников по вопросам, поставленным на голосование).

Принявшими участие в общем собрании собственников помещений в многоквартирном доме, проводимом в форме заочного голосования, считаются собственники помещений в данном доме, решения которых получены до даты окончания их приема.

В силу положений пункта 1 части 2 статьи 136 ЖК РФ товарищество собственников жилья может быть создано собственниками помещений в нескольких многоквартирных домах, если данные дома расположены на земельных участках, которые в соответствии с содержащимися в государственном кадастре недвижимости документами имеют общую границу и в пределах которых имеются сети инженерно-технического обеспечения, другие элементы инфраструктуры, которые предназначены для совместного использования собственниками помещений в данных домах. Решения о создании товарищества, об утверждении его устава, избрании правления товарищества, о наделении гражданина (в том числе собственника помещений в одном из данных домов) полномочием заявителя для обращения в органы, осуществляющие государственную регистрацию юридических лиц, и в случаях, предусмотренных уставом товарищества, также об избрании председателя правления товарищества принимаются на общих собраниях собственников помещений в каждом многоквартирном доме большинством не менее двух третей голосов от общего числа голосов собственников помещений в данном доме. Особенности принятия и оформления указанных решений устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства (за исключением государственного технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства) и жилищно-коммунального хозяйства.

В соответствии с п. 3 ст. 181.2 ГК РФ, о принятии решения собрания составляется протокол в письменной форме.

В силу п. 1 ст. 181.3 ГК РФ, решение собрания недействительно по основаниям, установленным настоящим Кодексом или иными законами, в силу признания его таковым судом (оспоримое решение) или независимо от такого признания (ничтожное решение).

Недействительное решение собрания оспоримо, если из закона не следует, что решение ничтожно.

В соответствии с положениями ст. 181.4 ГК РФ, решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Решение собрания вправе оспорить в суде участник соответствующего гражданско-правового сообщества, не принимавший участия в собрании или голосовавший против принятия оспариваемого решения.

Решение собрания не может быть признано судом недействительным, если голосование лица, права которого затрагиваются оспариваемым решением, не могло повлиять на его принятие и решение собрания не влечет существенные неблагоприятные последствия для этого лица.

Решение собрания может быть оспорено в суде в течение шести месяцев со дня, когда лицо, права которого нарушены принятием решения, узнало или должно было узнать об этом, но не позднее чем в течение двух лет со дня, когда сведения о принятом решении стали общедоступными для участников соответствующего гражданско-правового сообщества.

Согласно ст. 181.5 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, решение собрания ничтожно в случае, если оно:

1) принято по вопросу, не включенному в повестку дня, за исключением случая, если в собрании приняли участие все участники соответствующего гражданско-правового сообщества;

2) принято при отсутствии необходимого кворума;

3) принято по вопросу, не относящемуся к компетенции собрания;

4) противоречит основам правопорядка или нравственности.

Исходя из анализа вышеуказанных норм права вопросы наличия кворума, легитимности лиц, участвующих в голосовании, порядка самого голосования и подсчета голосов имеют существенное значение для правомочности принимаемых собранием решений, а, следовательно, и их законности.

Согласно разъяснениям, данным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», ничтожное решение собрания, а равно оспоримое решение собрания, признанное судом недействительным, недействительны с момента их принятия (пункт 7 статьи 181.4 ГК РФ).

В судебном заседании установлено, что многоквартирные дома 

<

адрес> находятся в управлении ООО «СТАНДАРТ ПМ» с 04.03.2015, изначально были приняты в управление от застройщика многоквартирных домов, впоследствии, продолжено управление многоквартирными домами на основании решений общих собраний собственников помещений.

Истцы ФИО12, ФИО13, ФИО14 являются собственниками квартир № 

<

адрес>.

Истцам стало известно, что состоялось собрание собственников помещений домов 

<

адрес>, проводимого в форме заочного голосования, оформленное протоколом от 10.11.2018, на котором были приняты следующие решения:

Избрание председателем собрания ФИО10, секретарем собрания ФИО8 Результаты подсчёта голосов: «За» - 4846, 3 голосов (51,5%), «Против» - 231,1 голосов (2,5%), «Воздержались» - 114,5 голосов (1,2%), не участвовали в голосовании 4211,4 голоса (44,8%). Голосов собственников помещений, решения, которых признаны недействительными - нет голосов.

Избрание в счетную комиссию ФИО2 Результаты подсчёта голосов: «За» - 4814,6 голосов (51,2%), «Против» - 231,1 голосов (2,5%), «Воздержались» - 116,2 голосов (1,6%), не участвовали в голосовании 4211,4 голоса (44,8%). Голосов собственников помещений, решения, которых признаны недействительными - нет голосов.

О создании ТСН «ТСЖ «Олимп» (адрес: 

<

адрес>). Результаты подсчёта голосов: «За» - 4846, 3 голосов (51,5%), «Против» - 231,1 голосов (2,5%), «Воздержались» - 114,5 голосов (1,2%), не участвовали в голосовании 4211,4 голоса (44,8%). Голосов собственников помещений, решения, которых признаны недействительными - нет голосов.

О присвоении ТСЖ названия - ТСН «ТСЖ «Олипм». Результаты подсчета голосов: «За» - 4764,90 голосов (50,7%), «Против» - 312,5 голосов (3,3%), «Воздержались» - 114,50 голосов (1,2%), не участвовали в голосовании 4211,4 голоса (44,8%). Голосов собственников помещений, решения, которых признаны недействительными - нет голосов.

Об утверждении устава ТСН «ТСЖ «Олимп». Результаты подсчёта голосов: «За» - 4888,30 голосов (52,0%), «Против» - 189,1 голосов (2 %), «Воздержались» - 114,50 голосов (1,2%), не участвовали в голосовании 4211,4 голоса (44,8%). Голосов собственников помещений, решения, которых признаны недействительными - нет голосов.

Об определении количественного состава правления ТСН «ТСЖ «Олимп» и избрании единым списком в члены Правления: 1. ФИО10, 2. ФИО2, 3. ФИО6, 4. ФИО7, 5. ФИО3 Результаты подсчёта голосов: «За» - 4814,6 голосов (51,2%), «Против» - 189,1 голосов (2,0%), «Воздержались» - 188,20 голосов (2,0%), не участвовали в голосовании 4211,4 голоса (44,8%). Голосов собственников помещений, решения, которых признаны недействительными - нет голосов.

Об избрании членов ревизионной комиссии единым списком: 1. ФИО4, 2. ФИО1, 3. ФИО5 Результаты подсчёта голосов: «За» - 4814,60 голосов (51,2%), «Против» - 244, 1 голосов (2,6%), «Воздержались» - 133,20 голосов (1,4%), не участвовали в голосовании 4211,4 голоса (44,8%). Голосов собственников помещений, решения, которых признаны недействительными - нет голосов.

Об определении размера вступительного взноса в ТСН «ТСЖ «олимп» в размере 1 (один) рубль с одного метра площади жилого (нежилого) помещения собственника недвижимости. Результаты подсчёта голосов: «За» - 4481,30 голосов (47,7%), «Против» - 446,1 голосов (4,7%), «Воздержались» - 264,50 голосов (2,8%), не участвовали в голосовании 4211,4 голоса (44,8%). Голосов собственников помещений, решения, которых признаны недействительными - нет голосов.

О выборе способа управления многоквартирным домом - управление непосредственно ТСН «ТСЖ «Олимп». Результаты подсчёта голосов: «За» - 4803,80 голосов (51,1%), «Против» - 231,1 голосов (2,5%), «Воздержались» - 157,0 голосов (1,7%), не участвовали в голосовании 4211,4 голоса (44,8%). Голосов собственников помещений, решения, которых признаны недействительными - нет голосов.

О расторжении всех ранее заключенных собственниками договоров с управляющей компанией ООО «Стандарт ПМ» на управление многоквартирным домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Результаты подсчёта голосов: «За» - 4846,3 голосов (51,5%), «Против» - 231,1 голосов (2,5%), «Воздержались» - 114,50 голосов (1,2%), не участвовали в голосовании 4211,4 голоса (44,8%). Голосов собственников помещений, решения, которых признаны недействительными - нет голосов.

Об определении местом размещения объявлений и информации по вопросам управления-информационные стенды на 1 этаже в каждом подъезде дома. Результаты подсчёта голосов: «За» - 4943,3 голосов (52,6%), «Против» - 189,1 голосов (2%), «Воздержались» - 59, 5 голосов (0,6%), не участвовали в голосовании 4211,4 голоса (44,8%). Голосов собственников помещений, решения, которых признаны недействительными - нет голосов.

12. Об изменении способа уведомления о проведении общих собраний собственников жилья и собраний членов ТСН «ТСЖ «Олимп» путем размещения уведомлений на информационных стендах каждого подъезда в срок не позднее, чем на 10 дней до даты начала проведения собрания. Результаты подсчёта голосов: «За» - 4901,3 голосов (52,1%), «Против» - 189,1 голосов (2%), «Воздержались» - 101,50 голосов (1,1%), не участвовали в голосовании 4211,4 голоса (44,8%). Голосов собственников помещений, решения, которых признаны недействительными - нет голосов.

Об Избрании уполномоченным лицом для осуществления всех фактических и юридических действий во исполнение решений, принятых на общем собрании – ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающую 

<

адрес>. Результаты подсчёта голосов: «За» - 4814,60 голосов (51,2%), «Против» - 189,1 голосов (2%), «Воздержались» - 188,20 голосов (2,2%), не участвовали в голосовании 4211,4 голоса (44,8%). Голосов собственников помещений, решения, которых признаны недействительными - нет голосов.

Истцы, заявляя требование о признании недействительными решений общего собрания собственников помещений по 

<

адрес>, указали на отсутствие необходимого кворума для принятия решений.

Из протокола собрания собственников помещений домов 

<

адрес> от 10.11.2018 следует, что общая площадь многоквартирного дома составляет – 9403,3 кв.м.: в том числе жилая площадь физических лиц – 7796, 9 кв.м., площадь юридических лиц – 1606,4 кв.м.

Приняли участие в заочном собрании: от домовладельцев физических лиц собственников помещений – 5191,9 кв.м., в том числе: от домовладельцев физических лиц – 4590,50 голоса, юридических лиц – 601,4 голоса.

Общее количество голосов собственников помещений, принявших участие в голосовании 5191,90 голоса.

В протоколе указано, что кворум составляет 55,21,% от общего количества голосов по домовому списку. Кворум имеется, общее собрание собственников многоквартирного дома.

Вместе с тем, при подсчете кворума на учтено, что многоквартирные дома 

<

адрес>, являются разными многоквартирными домами, которые имеют отдельный кадастровый учет и отдельный технический паспорт.

Так, согласно ответу Инспекции государственного жилищного надзора Пермского края от 09.04.2019 №СЭД-45-15-05-вх-113, следует, что деятельность по управлению многоквартирными домами 

<

адрес> осуществляет ООО «Стандарт ПМ» (ИНН 

<

***>). Сведения о данных многоквартирных домах внесены в Реестр 07.05.2015 на основании заявления о предоставлении ООО «Стандарт ПМ» лицензии на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами.

18.01.2019 в Инспекцию государственного жилищного надзора Пермского края поступило заявление от товарищества о внесении изменений в Реестр в связи с выбором способа управления – Товарищество собственников жилья, оформленного протоколом общего собрания собственников помещений указных многоквартирных домов от 10.11.2018.

04.03.2019 вынесено распоряжение Инспекции государственного жилищного надзора Пермского края о проведении внеплановой, документарной проверки в отношении ТСН «ТСЖ «Олимп» ИНН 

<

***>.

Как следует, из представления № от 04.03.2019 Инспекции государственного жилищного надзора Пермского края, и акта наблюдения №2 от 01.03.2019, документы представленные товариществом, содержат факты, свидетельствующие о нарушении порядка создания ТСН «ТСЖ «Олимп», ИНН 

<

***> собственниками помещений многоквартирных домов 

<

адрес> (протокол от 10.11.2018 №1).

Согласно информации, размещенной в Едином государственном реестре Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии, многоквартирный жилой дом 

<

адрес> поставлен на государственный кадастровый учет с кадастровым номером №, многоквартирный жилой дом 

<

адрес> поставлен на государственный кадастровый учет с кадастровым номером №. Соответственно дома являются разными.

Инспекцией государственного жилищного надзора Пермского края проведена проверка в отношении ТСН «ТСЖ «Олимп», Согласно акту проверки № от 27.03.2019, при решении о создании ТСН «ТСЖ «Олимп», в двух многоквартирных домах 

<

адрес> не соблюдены требования законодательство к созданию ТСЖ в нескольких многоквартирных домах: не проведены общие собрания собственников помещений в каждом многоквартирном доме; собственники помещений в указанных многоквартирных домах, проголосовавшие за создание ТСЖ, не обладают большинством не 2/3 голосов от общего числа голосов собственников помещений в каждом многоквартирном доме.

Исследовав представленные сторонами документы (бюллетени, протокол очно-заочного голосования), сопоставив их со сведениями, изложенными в акте проверки Инспекции государственного жилищного надзора Пермского края, а также пояснениями ответчика ФИО10, в которых она признает, что на общем собрании не было кворума, необходимого для разрешения поставленных перед собранием вопросов, по каждому многоквартирному дому, суд приходит к выводу, что требования истцов подлежат удовлетворению. В отсутствие кворума, решения общего собрания собственников помещений домов 

<

адрес> проводимого в форме очно-заочного голосования, оформленные протоколом № от 10.11.2018, являются недействительными.

Собственники домов 

<

адрес> не лишены возможности принять решение о выборе способа управления многоквартирным домом в соответствии с положениями действующего законодательства.

С учетом установления факта отсутствия кворума доводы о соблюдении самой процедуры собрания правового значения не имеют, поскольку не могут повлечь вывод о необходимости сохранения решения.

В соответствии с ч. 1 ст. 141 ЖК РФ, ликвидация товарищества собственников жилья осуществляется на основании и в порядке, которые установлены гражданским законодательством.

Данная норма носит отсылочный характер в части оснований и порядка ликвидации ТСЖ, то есть Жилищный кодекс РФ не устанавливает каких-либо особенностей порядка ликвидации товарищества, следовательно, в этих вопросах необходимо руководствоваться ст. ст. 61-65 Гражданского кодекса РФ.

Ликвидируется товарищество собственников жилья либо добровольно – по решению общего собрания собственников, либо принудительно – по решению суда, принятому в соответствии с п. 2 ст. 61 Гражданского кодекса РФ.

Отсутствие кворума на собрании при создании ТСЖ явлвется существенным и неустранимым нарушением порядка создания ТСЖ. Учитывая, что собрание собственников не имело кворума, решение собрания признано недействительными, то сохранение записи о ТСЖ также будет противоречить закону и создаст неопределенность в правоотношениях сторон. Соответственно, следует признать, что решение суда о признании недействительными решений общего собрания собственников помещений домов 

<

адрес>, проводимого в форме очно-заочного голосования, оформленные протоколом № от 10.11.2018, является основанием для исключения записи о Товариществе собственников недвижимости «Товарищество собственников жилья «Олимп» ИНН 

<

***> из Единого государственного реестра юридических лиц, внесенной 29.11.2018.

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

Признать недействительными решений общего собрания собственников помещений домов 

<

адрес>, проводимого в форме очно-заочного голосования, оформленные протоколом №1 от 10.11.2018.

Решение суда о признании недействительными решений общего собрания собственников помещений домов 

<

адрес>, проводимого в форме очно-заочного голосования, оформленные протоколом №1 от 10.11.2018, является основанием для исключения записи о Товариществе собственников недвижимости «Товарищество собственников жилья «Олимп» ИНН 

<

***> из Единого государственного реестра юридических лиц, внесенной 29.11.2018.

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г. Перми в течение одного месяца с момента вынесения мотивированного решения.

Судья (подпись) И.С. Пепеляева

Копия верна.

Судья:

Решение не вступило в законную силу.

Секретарь: